
■2019年度 福島市和台遺跡発掘調査のご案内■ 

中央大学文学部考古学研究室 小林謙一 

 

和台遺跡は、福島県福島市飯野町の南西部、阿武隈川が鋭角に折れ曲がる台地に位置する、縄紋時代中

期末葉(大木 9～10式期)を中心とする、縄紋後期初頭・平安時代との複合遺跡です。2018年度から福島

市教育委員会史跡整備に係わる確認調査の一環として、複式炉住居の確認の目的で T96トレンチを中央

大学考古学研究室で調査させていただいております。昨年度は住居 3軒の確認をしておりますが、まだ

住居の詳細は不明な状況です。そこで、今年度の調査を下記のように予定しました。なお、今年度の調

査によって確認されている住居の性格を把握することとし、今次の確認調査は終了とする予定でありま

す。皆様におかれましては、お忙しいとは存じますが、どうぞご来跡賜り、ご指導いただきますようお

願い申し上げます。 

◇調査遺跡：和台遺跡 (福島県福島市飯野町明治南和台 所在)        

◇発掘期間：2019年 4月 25日(木)～5月 5日(日)  

◇見学等日帰りの交通経路の一例 

9:50          JR福島駅東口 5番乗り場 “飯舘経由原町駅前”行きのバスに乗車 

10:25      “飯野町”下車 徒歩で現場に向かう(約 25分) 

11:00～12:00   作業 

12:00～13:00   昼休憩(昼食持参のこと) 

13:00～15:30   作業 

15:30        現場出発 

15:55       “飯野下町”から”JR福島駅”行バスに乗車  

16:41       JR福島駅到着 

◇宿泊先 

・「加登屋旅館」福島県福島市飯野町境川１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇連絡先：kobayashikenichi22@gmail.com (小林謙一) 携帯：09026264091 

mailto:kobayashikenichi22@gmail.com

